
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

«СВЕРДЛОВСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

ПРИКАЗ 

 

31 .08.2023 г.                                    № 253 - ОД 
п. им. Свердлова  

Об организации методической работы 

в дошкольном отделении МОУ «СОШ 

«Свердловский ЦО» на 2023-2024 учебный год 

 

С целью организации и проведения методической работы в 2023 – 2024 

учебном году и на основании решения педагогического совета № 1 от 

30.08.2023 года. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Вести работу педагогического коллектива над единой методической 

темой: «Повышение профессионального мастерства педагогов 

посредствам методических объединений и творческих групп». 

2. Утвердить на 2023 – 2024 учебный год следующие задачи: 

➢ Усовершенствование коррекционно-развивающей работы с детьми 

через проектную деятельность участников образовательных 

отношений. 

➢ Формирование нравственно-патриотических отношений через 

приобщение детей к ценностям окружающего мира. 

➢ Усовершенствование работы творческих групп, методических 

объединений для повышения уровня профессионального мастерства 

педагогов. 

➢ Охранять и укреплять физическое и психическое здоровье детей 

через интеграцию физического развития с другими 

образовательными областями. 

➢ Совершенствование материально-технической базы в соответствии 

ФГОС. 

3. С целью обновления системы работы по оздоровлению, формированию 

экологической культуры, гражданско-патриотических и семейных 

ценностей, развития речи у дошкольников и самореализации 

воспитанников в процессе освоения дошкольниками образовательных 

программ, провести педагогические советы: 

➢ Установочный педагогический совет. 

➢ Педагогический совет № 2. Тема «Актуальность 

здоровьесберегающих технологий в условиях обновления 

образовательного процесса с учетом ФГОС ДО». 



➢ Педагогический совет № 3. Тема «Проектный метод: обобщение 

инновационного опыта и результаты проектной деятельности в ДО». 

➢ Итоговый педагогический совет. 

4. С целью осуществления комплексного подхода в воспитании, развитии 

образования личности провести семинары-практикумы: 

➢ «Приобщение детей к художественной литературе» 

➢ «Технологии педагогического общения педагога с детьми» 

➢ «Современные технологии и приемы речевого развития детей 

дошкольного возраста» 

➢ «Ошибки семейного воспитания и их влияние на психическое 

здоровье ребенка» 

5. С целью распространения передового опыта провести: 

➢ коллективные просмотры занятий 

➢ мастер-классы 

➢ консультации 

➢ круглые столы 

6. В целях оказания методической помощи начинающим педагогам 

определить педагогов-наставников: 

➢ Сергеева Т.И. – Метлёва Я.В. 

➢ Лисицина Ю.Л. – Кучеренко Я.О. 

➢ Велиева Н.В. – Велиева В.А. 

➢ Сироткина О.Ю. – Крылова Ю.А. 

7. Направить на курсы повышения квалификации (КПК) педагогов в 

соответствии с графиком. 

8. Направить на аттестацию педагогов в соответствии с графиком. 

9. Создать методические объединения (далее - МО): 

➢ МО педагогов и специалистов групп компенсирующей 

направленности в составе: 

Председатель: 

- Анисимова Е.А., воспитатель группы с ТНР 

Участники МО: 

- Иванова Л.В., воспитатель группы с ТНР 

- Велиева Н.В., учитель-логопед 

- Лисицина Ю.Л., воспитатель группы с ТНР 

- Сергеева Т.И., воспитатель группы с ТНР 

- Велиева В.А., учитель-логопед 

- Оржунова С.Н., воспитатель группы с ЗПР 

- Чунта Е.В., воспитатель группы с ЗПР 

- Гусева Н.Н., учитель-дефектолог 

- Човдарян Т.С., учитель-логопед 

- Абрамова О.Р., воспитатель группы с ЗПР 

- Матвеева Ю.В., учитель-логопед 

- Музыкантова З.П., учитель-логопед 

- Сироткина О.Ю., воспитатель группы с ТНР 

- Борисова И.Н., воспитатель группы с ТНР 

- Степанова М.А., воспитатель группы с ТНР 

- Савина В.А., воспитатель группы с ТНР 



➢ МО воспитателей групп дошкольного возраста (5-7 лет) в составе: 

Председатель: 

- Дингис В.В., воспитатель подготовительной группы 

Участники МО: 

- Авилкина М.А., воспитатель подготовительной группы 

- Лукашенко А.А., воспитатель подготовительной группы 

- Езадкова О.В., воспитатель старшей группы 

- Ястребкова А.В., воспитатель старшей группы 

- Захарова Е.В., воспитатель старшей группы 

- Турыгина Е.В., воспитатель подготовительной группы 

- Моисеева Е.Л., воспитатель подготовительной группы 

➢ МО воспитателей групп младшего дошкольного возраста (3-5 лет) в 

составе: 

Председатель: 

- Левченко Н.А., воспитатель средней группы 

Участники МО: 

- Мясникова С.А., воспитатель группы раннего возраста 

- Мамедова С.А., воспитатель группы раннего возраста 

- Павлова Ю.Ю., воспитатель младшей группы 

- Кучеренко Я.О., воспитатель младшей группы 

- Черная М.В., воспитатель младшей группы 

- Павлова С.А., воспитатель младшей группы 

- Кравченко Н.В., воспитатель младшей группы 

- Човдарян Т.С., воспитатель средней группы 

- Хомич Ю.П., воспитатель средней группы 

- Метлёва Я.В., воспитатель средней группы 

- Васильева А.О., воспитатель группы раннего возраста 

- Крылова Ю.А., воспитатель группы раннего возраста 

- Смирнова Г.Г., воспитатель младшей группы 

- Нестерова Г.М., воспитатель средней группы 

- Шкляр Т.Н., воспитатель средней группы 

10. В целях совершенствования профессионального роста и мастерства 

педагогов создать творческую группу из числа педагогов дошкольного 

отделения в следующем составе: 

- Дингис В.В., воспитатель 

- Захарова Е.В., воспитатель 

- Човдарян Т.С., воспитатель 

- Сергеева Т.И., воспитатель 

- Агеева Е.Е., инструктор по физической культуре 

- Шкляр Т.Н., воспитатель 

- Васильева А.О., воспитатель 

- Музыкантова З.П., учитель-логопед 

11. С целью реализации «Программы развития» разработать и внедрить в 

деятельность дошкольного отделения проекты: 

11.1. «Коррекция речи и развитие личности дошкольника через 

театрализованную деятельность» - проект педагогической 



деятельности по приобщению детей старшего дошкольного возраста 

к русской народной культуре (музыкальный руководитель) 

11.2. «ПДД и ПБ каникул не знают» - проект педагогической деятельности 

по приобщению детей к правилам безопасности 

11.3. «Путешествие в страну Здоровья» - проект педагогической 

деятельности по созданию условий, способствующих полноценному 

развитию детей и для укрепления здоровья воспитанников 

11.4. «Моя семья – моя крепость!» - педагогический проект по воспитанию 

нравственно-патриотического развития воспитанников. 

11.5. «Тайны космоса» - педагогический проект по развитию 

познавательной активности и формированию интереса к 

исследовательской деятельности у детей старшего дошкольного 

возраста 

11.6. «Спасибо деду за Победу» - педагогический проект по воспитанию 

гражданско-патриотических и семейных ценностей у детей старшего 

дошкольного возраста 

11.7. «Игры с песком» - педагогический проект по развитию 

познавательной активности и формированию интереса к 

исследовательской деятельности у детей младшего дошкольного 

возраста 

11.8. «Огород на подоконнике» - педагогический проект по 

экологическому воспитанию воспитанников. 

12. Утвердить график и циклограмму работы специалистов дошкольного 

отделения. 

13. Утвердить рабочие программы педагогов и специалистов дошкольного 

отделения. 

14. Утвердить темы самообразования педагогов. 

15. Утвердить планы работы МО. 

16. Утвердить учебный план работы дошкольного отделения на 2023-2024 

учебный год. 

17. Утвердить список педагогов, направленных на аттестацию в 2023-2024 

учебном году. 

18. Утвердить Правила внутреннего распорядка воспитанников 

дошкольного отделения. 

19. Положение о планировании образовательной деятельности 

дошкольного отделения. 

20. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МОУ «СОШ «Свердловский ЦО»                                      Т.В. Медведева 

 
  Приказ напечатан в 2-х  экз.: 

 1экз. в папку ОД 

1 экз. в папку ДО 

 

 


